

● تحلیل‌ها و گزارش‌ها

سومین میزگرد مشترک ایران و استرالیا

"جهانی شدن"

این میزگرد با همکاری مشترک مرکز مطالعات اسلامی، عرب و آسیای مرکزی دانشگاه ملی استرالیا و دفتر مطالعات سیاسی و بین‌المللی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران برگزار گردید.

در جلسه افتتاحیه این نشست، خانم گاش رئیس گروه دوستی پارلمانی ایران و استرالیا، در سخنان خود با اشاره به روابط خوب میان دو کشور، جایگاه منطقه‌ای و بین‌المللی ایران، فرهنگ و تمدن غنی آن، تمایل و اراده سیاسی و قوی کشورش در ارتقای همکاری‌های دو جانبه در تمامی سطوح را مورد توجه قرار داده و برای نیل به این هدف، گسترش مناسبات پارلمانی را موثر توصیف کرد. وی گفت:

سومین میزگرد مشترک جمهوری

اسلامی ایران و استرالیا طی روزهای ۱۴ و ۱۵ مرداد با مشارکت دفتر مطالعات سیاسی و بین‌المللی و دانشگاه ملی استرالیا در شهر ملبورن استرالیا برگزار گردید. در زیر گزارشی از این میزگرد می‌آید.

موضوعات مطروحه در این نشست عبارت بودند از:

- روابط سیاسی، اقتصادی و فرهنگی ایران و استرالیا؛

- دیدگاه‌های دو کشور درخصوص تحولات بین‌المللی پس از حادثه ۱۱ سپتامبر؛

- نقطه‌نظرات پارلمانی درخصوص تحولات سیاسی دو کشور؛

- دیدگاه‌های دو کشور درباره موضوع

برقراری و اهمیت گفتگوی استرالیا - ایران بیانگر عمق روابط دو جانبه در طول چند سال گذشته می‌باشد. روابط مستحکمی که امروز دو کشور ما از آن برخوردارند نتیجه تصمیمات حساب شده دولت‌های استرالیا و ایران برای افزایش تماس‌ها جهت تعمیق روابط در زمینه‌های تجاری، فرهنگی و موضوعات سیاسی می‌باشد. در اهداف سیاست خارجی و تجاری استرالیا، ایران از جایگاه مهمی برخوردار است. دولت استرالیا در سال‌های اخیر توجه زیادی به منطقه خلیج فارس داشته است. ایران در منطقه، کشوری با اهمیت و استراتژیک است. از این رو سیاست خارجی و تحولات داخلی ایران مورد توجه استرالیا می‌باشد. علاوه بر روابط تجاری خوب میان دو کشور، ما معتقدیم که توان بالقوه خوبی برای توسعه همکاری‌هایمان در بخش‌های انرژی و معدن، فن‌آوری، اطلاعات، مخابرات، فن‌آوری کشاورزی و جهانگردی وجود دارد. وی همچنین برخی موضوعات بین‌المللی از جمله حقوق بشر، خلع سلاح، تروریسم، خاورمیانه و مهاجرت‌های غیرقانونی را مورد اشاره قرار داد که درخصوص آن‌ها بعضاً اختلاف‌نظر میان دو کشور وجود دارد که انجام گفتگوهای دوجانبه جهت رفع سوء تفاهمات و رسیدن به درک

مشترک دربارہ آن‌ها حائز اهمیت است. خوشبختانه گفتگوهای خوبی درخصوص برخی موضوعات همچون خلع سلاح میان دو کشور وجود دارد. وی در پایان تبادل دیدار بیشتر مقامات پارلمانی، وزرا و مقامات رسمی دو کشور را ضروری دانست و از این که در آینده نزدیک به همراه یک هیأت پارلمانی به ایران سفر خواهند کرد ابراز خرسندی نمود.

آقای خوشرو سفیر جمهوری اسلامی ایران در این نشست، روند تحولات روابط دو جانبه به‌ویژه طی چند سال گذشته، پس از ریاست جمهوری جناب آقای خاتمی را بسیار مثبت توصیف کرد و با توجه به امکانات و توانایی‌های موجود در دو کشور و وجود بسترهای لازم و علاقه‌مندی دو طرف، خواستار بسط و گسترش روابط در تمامی سطوح و همچنین روابط اقتصادی و تجاری متوازن و متنوع میان دو کشور شد. وی گفت با توجه به شرایط سرمایه‌گذاری در ایران و همچنین جاذبه‌های فراوان توریستی، تاریخی و فرهنگی و موقعیت جغرافیایی ایران در منطقه به‌عنوان پل ارتباطی میان کشورهای آسیای مرکزی و قفقاز و خلیج فارس، می‌توان همکاری‌های اقتصادی را به حوزه‌های انرژی، فن‌آوری، صنایع سبک و سنگین گسترش داد و به تفصیل

وجود دارد. استرالیا به عنوان جامعه‌ای که از نظر فرهنگی بردبار و متکثر است، سالیان درازی است که چنین گفتگویی را در داخل استرالیا به مرحله اجرا گذارده است و ما در انتظار ادامه تبادل نظر با ایران در این زمینه هستیم. این مجموعه از میزگردها که از سوی دانشگاه ملی استرالیا و دوستان ایرانی طراحی شده است نیز به نحوی برای گفتگوی بیشتر میان تمدن‌ها در سطح دو جانبه می‌باشد.

وی گفت: برای مشاوران سیاست خارجی استرالیا، یک سری سؤالاتی در روابط با ایران مطرح است که پاسخ آن‌ها همیشه مشخص نمی‌باشد. به عنوان مثال:

- چگونه می‌توان به وزرا و نمایندگان پارلمان استرالیا در مورد سیستمی از حکومت که از برخی جنبه‌ها بسیار باز عمل می‌کند ولی از جنبه‌های دیگر حداقل برای ما شفاف نیست، مشاوره داد؟

- چرا مقامات استرالیایی باید شرکت‌های استرالیایی را تشویق کنند تا به فرصت‌های موجود در ایران عمیق‌تر و با صبر و حوصله بیشتری بنگرند؟

- چگونه می‌توان بین منافع ملی استرالیا در توسعه روابط قابل ملاحظه‌اش با ایران و نیز قوی‌ترین متحد خود یعنی آمریکا که

روند تحولات و سیاست‌های داخلی و منطقه‌ای ایران را مورد بررسی قرار داد. وی گفت: برای درک سیاست خارجی ایران باید شناخت درستی از سیستم سیاسی ایران و تحولات آن پیدا کرد. سه عنصر اساسی باید در سیستم سیاسی ایران مورد توجه قرار گیرد که عبارتند از: ۱. استقلال ۲. جمهوریت سیستم ۳. اسلامیت نظام. در روند اصلاحات جناب آقای خاتمی تلاش دارد که توازن میان این سه عنصر در اداره سیستم ایجاد نماید. روند اصلاحات در ایران یک امر کاملاً داخلی است و دیگران نمی‌توانند از آن سوء استفاده نمایند.

آقای وایز مدیرکل وزارت خارجه استرالیا با ذکر این که روابط استرالیا با ایران همانند روابط استرالیا با هر کشور دیگر با ارزیابی دولت استرالیا از منافع ملی کشور تعیین می‌گردد، گفت: در راستای این هدف روابط ایران و استرالیا در سطوح مختلف سیاسی، فرهنگی و اقتصادی وجود دارد. در برخی زمینه‌ها و موضوعات نظرات مشترک ارائه می‌شود. در برخی دیگر نیز اختلاف نظر که بدیهی است می‌توان درباره آن‌ها گفتگو و تبادل نظر داشت. وی گفت: استرالیا از پیشنهاد گفتگوی تمدن‌های آقای خاتمی استقبال کرد چرا که اساساً میان دو کشور منافع مشترکی

ایران را در زمره "محور شرارت" گنجانده است، موازنه برقرار کرد؟

در پاسخ به سؤال آخر پاسخ آسان‌تر است و بدیهی است استرالیا به‌عنوان کشوری مستقل براساس منافع ملی خود عمل می‌کند. در این خصوص وزیر خارجه استرالیا قبلاً اعلام کرد: "ما متحد آمریکا هستیم اما ما زبان خودمان را برای بیان نگرانی‌هایمان در مورد کشورهای مختلف داریم." استرالیا کشور کاملاً مستقلی است و بیگانگان سیاست‌هایمان را تعیین نمی‌کنند.

وی گفت: استرالیا و ایران نظرات مشترکی درخصوص مبارزه با قاچاق مواد مخدر، ضرورت تشکیل یک دولت فراگیر در افغانستان و ضرورت مبارزه با تروریسم بین‌الملل دارند. ایران با تهدیدات تروریستی در داخل کشور مواجه و با آن مبارزه کرده است. استرالیا همگام با بسیاری از کشورهای دیگر منافقین را در فهرست سازمان‌های تروریستی قرار داده است. اما اختلاف‌نظرهایی بین استرالیا و ایران وجود دارد از جمله استرالیا نگران آن است که ایران به حمایت از برخی گروه‌های بسیار افراطی یا مطرود در خاورمیانه بپردازد و لذا گفتگوی بیشتر در این زمینه حائز اهمیت است. از دیگر زمینه‌های نگرانی، تسلیحات و

حقوق بشر است که گفتگوهای میان دو کشور وجود دارد.

درخصوص بسط و گسترش روابط اقتصادی و حضور فعال شرکت‌های استرالیایی در جمهوری اسلامی ایران، دولت، شرکت‌های استرالیایی را نسبت به انجام این کار تشویق کرده است. منتهی میزان نفوذ و تأثیر مقامات دولتی بر شرکت‌های خصوصی محدود است. شرکت‌های استرالیایی به هر مکانی که بتوانند روابط سودمند متقابلی با شرکای خود برقرار کنند، خواه ایران یا هر کشور دیگری باشد، خواهند رفت. به‌عبارت دیگر ایران باید با کشورهای دیگر برای تجارت با استرالیا رقابت کند همان‌گونه که استرالیا باید با کشورهای دیگر برای تجارت با ایران رقابت نماید.

وزیر تجارت استرالیا در رأس یک هیأت تجاری - اقتصادی ماه آینده برای شرکت در کمیسیون مشترک وزیران دو کشور به ایران خواهد رفت. ما خواهان شکوفایی روابط استرالیا با ایران در تمام زمینه‌ها می‌باشیم.

آقای شیخ حسینی از وزارت امورخارجه، در تبیین روابط اقتصادی میان دو کشور، ابتدا به امکانات و ظرفیت‌های تجاری و اقتصادی جمهوری اسلامی ایران، ذخائر انرژی، موقعیت جغرافیایی و همجواری آن با

آقایان هادی سمتی استاد دانشگاه تهران، باب باکر از مرکز مطالعات استراتژیک استرالیا و امین صیقل رئیس مرکز مطالعات اسلامی خاورمیانه دانشگاه ملی استرالیا صحبت کردند که اهم موارد آن به شرح زیر است:

- بعد از ۱۱ سپتامبر بحث‌های زیادی درباره چگونگی وضعیت بین‌المللی صورت گرفت و یک سری اتفاقات رخ داد که مهم هستند و می‌توان از آن‌ها چهار موضوع و محور استخراج کرد:

الف. حادثه ۱۱ سپتامبر یادآور آن است که هنوز مسائل داخلی بسیار مهم هستند.

ب. این حادثه باعث شد توجه بیشتری به فرهنگ و هویت صورت گیرد. چگونگی ارتباط و هماهنگی میان جغرافیای فرهنگی و سیاسی از جمله این موارد است.

ج. مفهوم امنیت نیز تغییر کرد.

د. بازیگران امنیتی جدیدی در سطح بین‌المللی مطرح شدند که افراد هستند.

- برخی معتقد بودند با توجه به حادثه

۱۱ سپتامبر، امکان حل و فصل یک سری مسائل اصلی از جمله، مسأله فلسطین وجود خواهد داشت و آمریکا می‌تواند با توجه به فرصت ایجاد شده تحولانی را رقم بزند.

- پس از حادثه بسیاری از کشورها، با

کشورهای حوزه خلیج فارس و آسیای مرکزی و قفقاز، برنامه‌های اقتصادی کشور، تک نرخی شدن ارز و قانون جدید مصوب درخصوص سرمایه‌گذاری خارجی در ایران اشاره کرد. وی در ادامه گفت: ایران و استرالیا همواره از روابط بسیار خوب برخوردار بوده‌اند. به‌طور سنتی روابط اقتصادی میان دو کشور مبتنی بر صادرات غلات و فرآورده‌های گوشتی و لبنیاتی بوده است که در واقع ۸۰ درصد از این صادرات به ایران راگندم تشکیل می‌دهد. صادرات ایران به استرالیا نیز شامل فرش و خشکبار است. توازن تجاری همواره به‌طرز چشمگیری به نفع استرالیا بوده است. یکی از راه‌های ایجاد موازنه نسبی، ایجاد زمینه‌های لازم جهت صادرات نفت به استرالیا است. البته در این راستا موانع و مشکلاتی در دو طرف وجود دارد که باید با تلاش و هماهنگی‌های لازم آن‌ها را برطرف نمود. همچنین با توجه به بوجود آمدن زمینه‌های لازم جهت سرمایه‌گذاری در بخش‌های مختلف اقتصادی و صنعتی ایران، شرکت‌های استرالیایی می‌توانند به‌طور مختلف از جمله سرمایه‌گذاری مشترک، همکاری‌های صنعتی و انتقال فن‌آوری در ایران سرمایه‌گذاری نمایند.

درخصوص دیدگاه‌های ایران و استرالیا درباره وضعیت بین‌المللی بعد از ۱۱ سپتامبر،

توجه به سیاست‌های آمریکا معتقد هستند یک جانبه‌گرایی آمریکا شدت پیدا کرده است.

- در اطراف ایران تحولات مختلف رخ داده و در حال شکل‌گیری است. در شمال، شکل‌گیری دولت‌های جدید ناشی از تجزیه شوروی سابق، رقابت بین آمریکا و روسیه در این منطقه، دموکراسی‌های بی‌ثبات و عدم ساختار سیاسی، اجتماعی و اقتصادی مناسب قابل ذکر هستند. مسأله دیگر افغانستان و تحولات اخیر آن است. به‌رغم تعهدات صورت گرفته در کنفرانس پن و توکیو، آن‌ها عملی نشد و بی‌ثباتی در افغانستان وجود دارد. عراق یکی دیگر از مشکلاتی است که وجه امنیتی آن به‌ویژه حائز اهمیت است. این کشور طی بیست سال گذشته یکی از معضلات اصلی ایران بوده است و طی دهه آینده نیز تداوم خواهد داشت. گسترش نقش و حضور آمریکا در منطقه از دیگر موارد است. در طول دو دهه اخیر همواره نیروهای آمریکایی در خلیج فارس وجود داشتند و اکنون در کشورهای شمالی ایران و افغانستان نیز حضور یافته‌اند. بنابراین در اطراف ایران حضور دائمی دارند. یک حالت بدبینی در منطقه بین ایران و کشورهای جنوبی وجود داشت. هر چند در دوره آقای خاتمی روابط ایران و عربستان و دیگر کشورهای این منطقه بسیار

بهبود پیدا کرد.

- در منطقه اکثر کشورهای جنوبی ایران شاهد نسل و هویت در حال تغییر و دگرگونی هستند. در اثر این تغییرات شاهد تغییر فرهنگی خواهیم بود. مسأله دیگر وضعیت بد اقتصادی در منطقه است. اکثر کشورها مشکلات اقتصادی دارند. اصلاحات سیاسی از دیگر موضوعاتی است که در کشورهای منطقه مطرح و قابل بحث است.

- پیچیدگی امنیتی منطقه در قالب موضوعات مذکور قابل بحث است.

- ۱۱ سپتامبر باعث افزایش نقش حضور آمریکا و دیگر نیروها در منطقه شده است. آمریکا در تلاش است هویت اسلامی مردم منطقه را بعد امنیتی و سیاسی دهد. در آینده این بسیار خطرناک است و به‌عنوان یک تهدید محسوب می‌شود. افراط‌گرایی (به‌ویژه وهابیت) طی دهه آینده افزایش خواهد یافت.

- فشار از بیرون بر منطقه باعث نزدیکی بیشتر کشورهای منطقه خواهد شد. آقای خاتمی در تلاش بوده که گفتگو برای صلح و امنیت را ارتقاء بخشد.

- پس از حادثه ۱۱ سپتامبر آمریکا مسائل را کاملاً یک جانبه نگاه می‌کند. از بین بردن تروریسم بین‌الملل برای آمریکا بسیار

شاهد خواهیم بود. به‌رغم داشتن قدرت برتر فن‌آوری و اطلاعات، محدودیت در قدرت آمریکا وجود دارد. اگر این بار آمریکا به عراق حمله کند، پیامدهای اقتصادی، سیاسی و جانی زیادی برای آمریکا به‌همراه خواهد داشت. آمریکا در آینده نزدیک یا دور در خواهد یافت که در اعمال قدرت این کشور محدودیت وجود دارد. نتیجه و پیامدهای درک آمریکا از محدودیت قدرت و اعمال آن سوالی است که باید در آینده مورد بررسی قرار گیرد.

درخصوص تحولات سیاسی ایران و استرالیا از منظر پارلمانی، آقای احمد بورقانی نماینده مجلس شورای اسلامی و آقای باب سرکم نماینده پارلمان استرالیا، طی سخنانی تاریخیچه پارلمان دو کشور و نحوه رسیدگی به لوایح و همچنین روند تصویب قوانین را توضیح دادند.

آقای بورقانی در بخشی از سخنان خود گفت: مجلس ششم یکی از مردمی‌ترین مجالسی است که نمایندگان آن با رأی اکثریت مردم ایران در انتخاباتی آزاد برگزیده شدند. مهم‌ترین برنامه‌های مجلس ششم اجرای اصلاحات، تحکیم قانون‌گرایی و تضمین تحولات سیاسی و اقتصادی می‌باشد.

مجلس ششم سعی کرده است تا این

مشکل خواهد بود.

- حتی در افغانستان آمریکا جنگ را برنده نشد و هم‌اکنون در آن حالت بی‌ثباتی وجود دارد و رژیم‌ها که ایجاد کردند مورد پذیرش همگانی نیست.

- روشی که آمریکا اتخاذ کرد، مناسب نبوده و همان چیزی بود که القاعده می‌خواست که باعث وحدت و انسجام کشورهای اسلامی شده و می‌شود.

- آمریکا منابع زیادی را برای اهداف امنیتی و نظامی اختصاص داده و این درازمدت باعث مشکلات عدیده اقتصادی آمریکا می‌شود.

- آمریکا تاکنون جنگ علیه تروریسم بین‌الملل را برنده نشده است. زیرا نیروی نظامی گسترده توأم با یک استراتژی حساب شده نبود.

از جمله مسأله فلسطین، دمکراتیزه شدن منطقه، کشمیر، وضعیت آتی افغانستان، حتی اگر صدام، ملاعمر و بن‌لادن را دستگیر کند این مشکلات حل نمی‌شود بلکه باید ریشه این مسائل با استراتژی سیاسی بررسی و حل شود.

- این درست نیست که قدرت آمریکا نامحدود است. حتی در افغانستان تاکنون نتوانسته امنیت را فراتر از کابل تأمین نماید. در آینده مشکلات زیادی را در افغانستان و پاکستان

رفتار جهانی و خارجی ایران تأثیرگذار است، اظهار نمود: سه تفکر درباره جهانی شدن در ایران وجود دارد:

۱. آن دسته که آن را رد می‌کنند که بیشتر بر وحدت و یکپارچگی فرهنگ ملی تأکید دارند. و از طرف دیگر جهانی شدن را خواسته و برآمده از قدرت‌های برتر می‌دانند.

۲. آنهایی که احترام و جایگاهی برای جهانی شدن قائل هستند. این دسته از افراد ضرورت ادغام در اقتصاد جهانی را گوشزد می‌کنند. همچنین یک نوع تفکر لیبرال دمکراسی بر این دسته حاکم است.

۳. آنهایی که معتقد هستند ما باید در این وضعیت جدید جهانی تعریف مجددی از خود داشته باشیم و نباید از تحولات بین‌المللی خیلی فاصله بگیریم و از فرهنگ ملی یک تعریف مضیق بنماییم و باید اعتماد به نفس داشته باشیم. در این دسته از افراد نوعی واقعگرایی وجود دارد.

- از این نظر که ایران یک کشور دمکراتیک است و بحث‌ها به صورت زنده و آزاد در آن جریان دارد، می‌توان گفت جهانی شدن در آن تأثیرگذار است.

- یک حرکت عمومی برای تعامل با جهان در ابعاد مختلف در ایران وجود دارد. در

اهداف را تحقق بخشد و در این راستا مجلس قوانینی مانند قانون مطبوعات، نحوه انتخاب هیأت منصفه برای محاکم مطبوعاتی و سیاسی، قانون ممنوعیت شکنجه، قانون جرایم سیاسی و قانون تشویق سرمایه‌گذاری خارجی را به تصویب رسانده است.

جامعه ایران در حال گذار تاریخی از جامعه سنتی به جامعه‌ای مدرن است. برخورد سنت و تجدد تاریخ یکصد ساله دارد و بیانگر بخش مهمی از توسعه و چالش‌های جامعه ما می‌باشد. مجلس ششم تلاش می‌کند تا دوران عبور جامعه از این دوران گذار را با قدرت و به‌طور مسالمت‌آمیز تضمین نماید.

در پایان دو نماینده با توجه به روابط خوب و مثبت میان دو کشور، بر ضرورت گسترش روابط پارلمانی به منظور ارتقای درک و تفاهم مشترک بیشتر تأکید کردند.

درخصوص دیدگاه‌های دو کشور درباره پدیده جهانی شدن، دکتر سجادیپور مدیرکل دفتر مطالعات سیاسی و بین‌المللی و استوارت هریس استاد دانشگاه ملی استرالیا سخنرانی کردند که اهم موارد مطروحه به شرح زیر است:

- دکتر سجادیپور با طرح سؤالاتی از جمله اینکه جهانی شدن در ایران چگونه بحث می‌شود و چه تأثیری بر ایران دارد و چگونه بر

- آقای هریس گفت: دیدگاه‌های بسیار زیادی در مورد جهانی شدن در استرالیا وجود دارد که بعضاً با هم متفاوت هستند. به گمان من بیشتر رهبران احزاب سیاسی ما منافع اقتصادی قابل توجهی را از مقوله جهانی شدن انتظار دارند. توجه زیادی نیز به نفوذ و تأثیر جهانی شدن بر مسائل اجتماعی و امنیت منطقه‌ای و دسترسی آسان به فن‌آوری نظامی معطوف شده است. به‌طور کلی توجه استرالیا بیشتر به جنبه‌های اقتصاد جهانی معطوف می‌باشد و توجه کمتری به جنبه‌های سیاسی جهانی شدن گردیده است. تأکید بر جنبه اقتصادی جهانی شدن به نوبه خود به‌خاطر ملموس و بارز بودن نتایج آن و نیز تأثیر اقتصادی جهانی شدن بر زندگی همه می‌باشد.

- کلاً درخصوص جهانی شدن در استرالیا سؤالات مختلفی وجود دارد که عبارتند از: آیا جهانی شدن ایده جدیدی است؟ آیا جهانی شدن سبب بهتر شدن وضعیت زندگی مردم خواهد شد؟ آیا جهانی شدن مفهوم غربی یا آمریکایی است؟ آیا جهانی شدن سبب تقرب اجتماعی و فرهنگی جهان خواهد شد؟ آیا می‌تواند این روند معکوس صورت گیرد؟ آیا جهانی شدن بر محیط زیست طبیعی اثر خواهد گذاشت؟ آیا جهانی شدن به تضعیف نقش

زمینه اقتصادی ایران علاقمند به عضویت در سازمان تجارت جهانی است. از نظر فرهنگی سینما و موسیقی ایران نقش و درخشش خوبی در پهنه جهانی دارد. همچنین ایرانیان بسیار زیادی به‌صورت فعال در کشورهای دیگر زندگی می‌کنند. به‌عبارتی، فرهنگ و هنر ایران معاصر در عصر جهانی شدن، جایگاه خاصی را یافته‌اند.

- در روند جهانی شدن، برخی قدرت‌ها به‌ویژه آمریکا و غرب سعی در نادیده گرفتن نقش ایران دارند. آمریکا سعی دارد که اتهامات خود در مورد ایران را جهانی کند.

- سرانجام جهانی شدن بر رفتارهای جهانی ایران نیز تأثیرگذار بوده است. زبان بین‌المللی ایران دچار تحول گردید. طرح گفتگوی تمدن‌ها، پذیرش معاهدات بین‌المللی، عضویت در سازمان‌های بین‌المللی از جمله این تحولات است. ظاهراً به‌نظر می‌رسد که ایران از نظر ظاهری خیلی درون‌گرا است. در حالی که بیشتر برون‌گرا و تمایل به ارتباط با جهان خارج دارد. از طرف دیگر آثار و ارزش‌های جهانی به‌نحوی در جامعه ایران تجلی پیدا کرده است.

- البته جهانی شدن دارای آثار و تبعات منفی نیز می‌باشد که آثار زیانبار اقتصادی آن بارزتر است.

دولت‌های ملی می‌انجامد؟

- در هر مورد پاسخ به این پرسش‌ها هم مثبت و هم منفی می‌باشد. اما می‌توان گفت جهانی شدن تنها از نظر سرعت و جامعیت آن مفهومی تازه است. از نظر اقتصادی روند جهانی شدن از اواخر قرن نوزدهم جریان داشته است. همچنین به‌طور کلی جهانی شدن به بهتر شدن زندگی مردم کمک می‌کند با توجه به این که روند جهانی شدن وابسته به تغییرات تکنولوژیکی در زمینه حمل و نقل، اطلاعات و مخابرات است که موانع بین کشورها و جوامع را کاهش داده است، روند بازگشت جهانی شدن بسیار مشکل خواهد بود. جهانی شدن باعث کاهش نقش کشورها نمی‌شود بلکه نقش کشور تغییر می‌یابد. شیوه‌های حکومتی کشورها نیز تغییر می‌یابد. جهانی شدن به یک مفهوم نه ایده آمریکایی و نه ایده غربی است. تبادل بین فرهنگ‌ها در طول قرن‌ها به‌طور گسترده و در اشکال فراوان آن

وجود داشته است. توان نسبی سیاسی و اقتصادی غرب اهمیت ویژه‌ای به جهانی شدن می‌دهد اما اهمیت زیاد و دائمی ندارند.

- جهانی شدن مستلزم گفتگو و گوش دادن به فرهنگ‌هایی است که جناب آقای خاتمی بدان اشاره کرده‌اند و این گفتگوی ما نیز در این میزگرد کمکی بدین هدف است.

علاوه بر روابط دو جانبه با توجه به طرح مباحث روز بین‌المللی و منطقه‌ای و تسلط افراد شرکت‌کننده در میزگرد نسبت به موضوعات مطروحه، طرفین از نتایج میزگرد بسیار راضی بودند. در هر جلسه علاوه بر ارائه بحث و سخنرانی، در پایان وقت لازم برای پرسش و پاسخ وجود داشت که طی آن تبادل نظر خوبی صورت می‌گرفت.

اسحق آل حبیب

سفارت جمهوری اسلامی ایران - کاتبرا

پرتال جامع علوم انسانی